
 
Città di Ginosa 

 C.A.P. 74013 - Provincia di Taranto  - cod. ISTAT  073007 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

N. 104 Del reg.  Data 05-05-2022       
COPIA 

 
 

OGGETTO: 
 

Adozione  programma  biennale  degli acquisti di beni e servizi 2022- 2023 

 
L’anno  duemilaventidue  il giorno  cinque del mese di maggio, con inizio alle ore 11:30, convocata nelle forme prescritte, si è 

riunita la Giunta Comunale.   

 

Alla trattazione dell’argomento riportato in oggetto risultano presenti o assenti i Signori di seguito indicati:   

 Presenti/Assenti  
 

PARISI Vito  Presente SINDACO 

RICCIARDI Nunzio  Presente ASSESSORE 

BITETTI Emiliana  Presente ASSESSORE 

ARICO' Nicola  Presente ASSESSORE 

SANSOLINO Damiana Esther  Presente ASSESSORE 

SANTORO Vera  Presente ASSESSORE 
    

    

    
Assiste  il  Segretario Generale dott.ssa  Maria Costantina IEVA che provvede alla redazione del verbale. 

Accertata la presenza e constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig. Dott. Vito PARISI nella sua qualità di SINDACO, 

assume la presidenza della seduta. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto e visti i pareri espressi ai sensi e per gli effetti di cui all’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 

n. 267 quali risultano dal documento allegato alla presente deliberazione; 

Ritenuta la stessa sufficientemente motivata e condividendo e facendo proprio senza riserve il contenuto della medesima alla quale 

integralmente si rimanda anche per quanto riguarda i riferimenti normativi; 

Con voti espressi per appello nominale, favorevoli ed unanimi  
 

DELIBERA 
 
Di approvare la proposta di seguito trascritta stabilendo che le premesse e gli allegati sono parte integrante e sostanziale della 

deliberazione. 

Di dichiarare la stessa, in relazione all’urgenza di provvedere agli adempimenti conseguenti, con separata unanime votazione, 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L.gs 18 agosto 2000 n. 267. 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

ASSESSORE  PROPONENTE:  

ISTRUTTORIA: AFFARI GENERALI 
 

La seduta si svolge in videoconferenza, ai sensi dell’art. 3, comma 3 del regolamento per il 

funzionamento della Giunta comunale.  

 

Il collegamento audio video avviene mediante l’utilizzo di apposita piattaforma, e se ne 

avvalgono anche coloro che sono presenti nella sede comunale.  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

Richiamato l'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 recante Programma degli acquisti e programmazione dei 

lavori pubblici, ed in particolare: 

 Comma 1: Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti 

di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonchè i relativi aggiornamenti 

annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza 

con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme che disciplinano la programmazione 

economico- finanziaria degli enti; 

 Comma 6:  II  programma   biennale   di   forniture   e  servizi  e  i  relativi   aggiornamenti 

annuali contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o 

superiore a 40.000 euro. Nell'ambito del programma, le amministrazioni  aggiudicatrici  

individuano  i bisogni che possono essere soddisfatti con capitali privati. Le amministrazioni 

pubbliche comunicano, entro il mese di ottobre, l'elenco delle acquisizioni di forniture e 

servizi d'importo superiore a 1 milione di euro che prevedono di inserire nella 

programmazione biennale al Tavolo tecnico dei soggetti di cui all'articolo 9, comma 2, del 

decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 

2014, n. 89, che li utilizza ai fini della svolgimento dei compiti e delle attività ad esso 

attribuiti. Per le acquisizioni di beni e servizi informatici e di connettività, le 

amministrazioni aggiudicatrici tengono  conto  di  quanta  previsto  dall'articolo 1, comma  

513, della  legge  28 dicembre 2015, n. 208; 

 Comma 7: il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma  triennale 

dei lavori pubblici, nonché  i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del 

committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e 

dell'Osservatorio di cui all’articolo 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e 

delle provincie autonome di cui all'articolo 29, comma 4; 

Richiamato l'art. 9 del decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti del 16 gennaio 2018 

n. 14; 

 

Dato atto che con decreto sindacale prot. n. 1638 del 18.01.2022 il Responsabile Area Affari 

Generali Dott. Nicola Bonelli è stato nominato quale “Referente per la redazione del programma 

biennale degli acquisti di forniture e servizi e degli elenchi annuali di aggiornamento”; 

 

Dato atto che sono state acquisite dai Responsabili di Area le informazioni necessarie all'adozione 

del programma in oggetto e sulla scorta di tali informazioni è stato redatto il programma, allegato 

alla presente proposta per farne parte integrante e sostanziale; 

 

Dato atto che vengono inseriti nel programma i nuovi affidamenti e non le mere proroghe e/o 

rinnovi contrattuali; 

 

Dato atto che con successive Deliberazioni della Giunta Comunale si potrà procedere 

all’aggiornamento del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022/2023, a seguito 

di cancellazione di acquisti già previsti nel programma o per aggiungere nuovi acquisti sulla base 

anche delle priorità che saranno individuate nel corso dell’attuazione del programma da parte della 

stessa Giunta Comunale; 

 

Dato atto che sono stati acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile previsti dalla vigente 

normativa;  

 

Ritenuta la competenza della Giunta Comunale ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

SI PROPONE 

 

1. di adottare, ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016, il Programma Biennale degli Acquisti di 

Beni e Servizi 2022 - 2023, allegato alla presente proposta per formarne parte integrante e 

sostanziale; 

 

2. di dare atto che con successive Deliberazioni di Giunta Comunale si potrà procedere 

all’aggiornamento della Programmazione biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022/2023, 

conseguente a cancellazione di acquisti già previsti nel programma o ad aggiunte di nuovi acquisti 

sulla base anche delle priorità che saranno individuate nel corso dell’attuazione del programma da 

parte della stessa Giunta Comunale; 

 

3. di demandare al Referente del Programma i successivi adempimenti. 

 

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

 

PARERI OBBLIGATORI 

Ai sensi dell’art. 49 D. Lgs.18 Agosto 2000, n. 267 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA TECNICA 

Visto si esprime parere Favorevole 

 

Ginosa, 05-05-2022 

Il Responsabile Area AA.GG. 

Dott. NICOLA BONELLI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA CONTABILE 

Visto, si esprime parere Favorevole 

 

 

Ginosa 05-05-2022 

 

Il Responsabile Area Economico Finanziaria   

Rag. Battista Perugino 

 

 

 

 

Di quanto sopra è stato redatto il presente verbale che, previa lettura, viene sottoscritto digitalmente come segue: 

 

IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO 
f.to Vito PARISI  f.to Maria Costantina IEVA 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA 
 

 

Ai sensi del T.U.E.L. N° 267 del 18/08/2000  

 

- CHE la presente deliberazione: 

 

[  ] è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line in data 09-05-2022 al n. 1221 

 

[  ] E’ stata comunicata, in elenco n. 13602  in data 09-05-2022 ai signori  

     Capigruppo consiliari come prescritto dall’art.125 del T.U.E.L. N°267 del 18.08.2000  

 

 

- CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 05-05-2022 

  

[S] perché dichiarata immediatamente eseguibile Art 134,comma 4,T.U.E.L.N°267 del 18.08.2000  

 

[  ] decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio on line Art. 32, comma 5, legge n. 69/2009 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

 

 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Dalla Sede Municipale, Lì 09-05-2022  Dott. NICOLA BONELLI  

 

 


